August. De serm. Domini in monte.

(32, q. 9, c. *Dominus ad illud.*) Dominus ad il-

lud confirmandum ut non facile dimittatur uxor, solam fornicationis causam exceptit. Cæteras vero iunctime, abiles molestias si quæ exstiterint, juliet p[ro] o fide conjugii, pro castitate fortiter sustineri, et moechum dicit etiam virum qui eam duxerit quæ soluta est a viro. Item : Fieri potest ut vir dimittat uxorem causa fornicationis quam Dominus exceptam esse voluit. Jam vero si nec illi nobis conceditur viro vivo a quo recessit, neque huic alteram ducere viva uxore quam dimisit, multo minus fas est illicita eum cum quibuslibet alij pra committere. **Cap. V.** *Nulla ratione dissolvitur conjugium quod semel initum probatur.*

August. De adult. conjug. I. ii, c. 4.

(32, q. 7, c. *Licite.*) Licite dimittitur uxor ob causam fornicationis, sed manet vinculum prius. Propter quod fit reus adulterii, qui dimissam duxerit uxorem etiam ob causam fornicationis. Sicut autem manente in se sacramento regenerationis, excommunicatur quisquis rens est criminis, nec ullo sacramento caret, etiam si nunquam reconcilietur Deo, ita manente in se vinculo, non caret conjugi sacramento, et si nunquam reconcilietur viro. Carebit autem si mortuus fuerit vir ejus. Reus vero excommunicationis, imo nunquam carebit regenerationis sacramento etiam non reconciliatus, quia nunquam moritur Deus, cui est copulatus in baptismo.

Cap. VI. *Vinculum conjugii fornicatione non potest dissolvi.*

August. De bono conj.!

(32, q. 7, c. *Interveniens.*) Interveniente divortio non aboleatur confederatio nuptialis, ita ut sibi conjuges sint etiam separati ; cum illis autem adulterium committitur, quibus fuerint etiam post suum repudium copulati. Nec tamen nisi in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus, talis est causa cum uxore. Cæterum se habere aliter jura gentium quis ignoret, ubi interposito repudio, et cui illa voluerit nubat, et ille quam voluerit ducat. Item : A viro vivo transire connubium, nec tunc licuit, nec nunc licet, nec unquam licet. Apostatare quippe ab uno Deo et ire in alterius adulterinam superstitionem, semper est malum.

Cap. VII. *Causa fornicationis vir dimittat uxorem non tamen adulteram ducat.*

Hieronym. in Matth., c. xix.

(32, q. 4, c. *Dixit Hieron.*) Hieronymus : At dominus in Evangelio : *Quicunque dimiserit uxorem nisi ob fornicationem et aliam duxerit, mœchatur; et qui dimissam duxerit, mœchatur* (*Matth. xix.*). Sola fornicatio est quæ uxorius vincit affectum,

Id est cum illa unam carnem in aliam diviserit, et se fornicatione separaverit a marito, non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente Scriptura : Qui adulterum tenet, stultus et impius est (Prov. xviii). Ubiunque est igitur fornicatio, aut fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur; et quia poterat accidere ut aliquis calumniam saceret innocentem, et ob secundam copulam nuptiarum veteri copule crimen impingeret, sic priorem dimittere uxorem jubet, ut secundam prima vivente non habeat. Quod enim dicit tale est : Si non propter libidinem, sed propter injuriam dimittis, quare expertus infelices priores nuptias novarum intromittas periculo. Nec non quia poterat evenire ut iuxta eamdem legem uxor quoque marito daret repudium, eadem cautela præcipitur, ne secundum accipiat virum. Et quia meretrix et quæ semel fuerit adultera ob proprium non timebat, secundo non nubere præcipitur viro. Quod si talem duxerit, sub adulterii criminis sit.

CAP. VIII. Patronus turpitudinis est qui uxorem suam adulteram dimittit noluerit.

Chrysost. in Matth. hom. 26.

(32, q. 1, c. Sicut crudelis.) Sicut autem crudelis est et ini quis qui castam dimittit, sic fatuus est et ini justus qui retinet meretricem. Nam patronus turpitudinis ejus est, qui crimen celat uxoris.

CAP. IX. Post mortem viri non potest adulterari in conjugium ducere.

Conc. Trib., c. 40.

(31, q. 1, c. Relatum.) Relatum est auribus sanctorum sacerdotum quemdam alterius uxorem stupro violasse et insuper neciae vivente viro suo iuramentum dedisse, ut post legitimi mariti mortem, si supervixisset, duceret uxorem. Quod factum est, Tale igitur connubium prohibemus et anathematizamus.

CAP. X. Nullus ducat in conjugium quam polluit per adulterium.

Conc. apud Alphes., c. 6.

(31, q. 1, c. Illud.) Illud vero communis decreto secundum canonum instituta definimus et judicamus, et si quis cum uxore alterius, vivente eo, fornicatus fuerit, moriente marito, synodaliter judicio aditus ei claudatur illicitus, ne ulterius ei conjungatur matrimonio quam prius polluit adulterio.

CAP. XI. Adulterio polluta non ducatur ab eodem in matrimonio.

Leo pa

(31, q. 1, c. Nullus ducat.) Nolumus enim, nec

A Christianæ religioni convenit, ut illam ducat in conjugium quam prius polluit per adulterium.

CAP. XII. Post peractam pœnitentiam poterit riduam in conjugem ducere, quam, viro vivente, per adulterium polluit.

Conc. Tribur.

(31, q. 1, c. Si quis vivente.) Is qui vivente marito conjugem illius adulterasse accusatur, et eo in proximo defuncto eamdem sumpsisse dignoscitur, omnibus modis publicæ pœnitentiae subigatur. De quo etiam post pœnitentiam prefatam, si expedierit, servabitur regula, nisi forte idem aut mulier virum qui mortuus fuerat occidisse noletur, aut propinquitas aut alia qualibet criminalis impedit causam, quod si probatum fuerit, sine ulla spe conjugii cum pœnitentia perpetuo permaneant. Si autem negaverit se eamdem feminam, vivente viro, nequam adulterasse, et prefati homicidii neuter eorum convinci potuerit, purgent legaliter famam suæ opinionis, et sumpto utantur conjugio, si alia, u diximus, non impedit ratio.

CAP. XIII. Adultera in quam mortem machinatur maritus, si ad episcopum fingerit, eam non reddat marito, sed in tuto ponat loco in quo possit tute vivere.

Conc. Tribur., c. 3.

Si cuius uxor constuprata fuerat, et propterea maritus capitali sententiæ delere illam machinaret; ipsa vero urgente mortis periculo ad episcopum confugerit, et auxilium quæsierit, operosus tamen si potest episcopus laborare desudet ne occidatur. Si vero non potest, nullo modo licet ei requirenti eam reddere ad occidendum, quæ se ei obtulit ad defendendum, sed solerti cura transmittat eam ad locum quem ipsa delegerit ut secura possit vivere. Si vero interdum maritus eam invenerit et repetierit, secundum sacculi potestatem habebit, quidquid ei agere velit. Sed audiat Augustinum dicentem : « Cum enim vir a virtute nomen acceperit, et mulier a mollitia, id est fragilitate, quare contra crudelissimam bestiam libidinis vult unusquisque uxorem suam esse victricem, cum ipse ad primum libidinis ictum victus cadat? Nam quidquid contra fidem Catholicam non licet mulieribus, nec viris licet. Si autem eadem mulier timore perterrita a loco ubi eam destinaverit, absfugerit, et vir ejus ab episcopo semel et bis aut saepius repellet, si vitam ejus obtinere possit perquirat et reddat. Si autem non, omnino non reddat, maritus autem quandiu vivit, nullatenus alteram ducat. »

DE INTERFECTORIBUS SUARUM CONJUGUM.

CAP. XIV. Non licet alicui uxorem suam adulteram occidere.

Nicolaus Alvino archiepis.

(33, q. 2, c. Inter hæc.) Inter hæc vestra sanctitas addere studuit, si cuius uxor adulterium perpetra-

verit utrum marito ipsius licet secundum humanam legem eam interficere. Sed Dei sancta Ecclesia mundanis nonquam constringitur legibus, gladium non habet nisi spiritualem quo non occidit, sed visical.

CAP. XV. *Conjagia penitus interdicantur his qui suas conjuges occidunt.*

Nicolaus Rodulpho Bitur. archiepisc.

(33, q. 2, c. *Interfectores*.) Interfectores suarum conjugum sine judicio, eum non addis adulterorum vel aliquid hujusmodi, quid aliud habendi sunt nisi homicidæ, ac per hoc ad poenitentiam redigendi, quibus conjugium penitus denegatur, exceptis adolescentibus de quibus est beati Leonis papæ 25 regula Decretalium, imo indulgentia servanda.

CAP. XVI. *Penitentia Astulphi qui propriam uxorem suam interfecit.*

Stephanus V Astulpho.

(33, q. 2, c. *Admonere*.) Admonere te cum lacrymis et gemitu multo cordis curamus, fili Astulpho, sed non filius dici debes qui ter crudeliter infelix homicidium perpetrasti. Nam occidisti uxorem tuam, partem corporis tui, legitimo matrimonio tibi consociatam sine causa mortis, non tibi resistentem quoconque modo, non insidianter vitæ tuæ, non invenisti eam cum alio viro nefarium rem facientem, sed concitatus a diabolo et impio furore inflammatus, latronum more atrocius eam gladio tuo crudelior omni bestia interemisti, et nunc post mortem ejus addis iniquitatem super iniquitatem, filiorum tuorum improbe prædo, qui matri non pepercisti, filios tuos orphans fecisti. Inducere super eam vis mortis causam post mortem, per unum homicidiam et reprobum testem incusare vis mortuam. Quoniam nec Evangelium nec ulla divina humanaque lex unius testimonio etiam idoneo quempiam condemnat vel justificat, quanto magis per istum flagitosissimum et scelestum nec illa viva debuit condemnari, nec a te post ejus mortem accusari. Prius causa criminis subtiliter erat investiganda, et tunc si ita fuisset inventa, secundum legis tramitem debuit accipere ultiionis vindictam. Nam si verum (quod absit!) fuisset sicut ille adulterius est, post annos vii poenitentia forsitan peracta dimittere eam per approbatam causam poteras si voluisses, occidere tamen eam nullatenus debuisti. Non enim vult Deus mortem peccatoris, sed ut convertatur ad poenitentiam et vivat. Idcirco placeat tibi consilium nostrum, et fac hoc quod levius et melius videri potest. Miserere animæ tuæ ut non sit tuus tibimet ipsi homicida. Relinquere quapropter te rogamus hoc malum, secundum quod te traxit ad tam immanissimum peccati facinus. Ingredere in monasterium, humiliare sub manibus abbatis, et multorum fratrum precibus adjutus, observa cuneta supplici animo quæ tibi fuerint imperata, si forte ignoscat infinita Dei bonitas peccatis tuis, et refrigeretur tua anima, priusquam crucieris in perpetuis flammis hoc melius et levius certissime scias.

Sin autem publicam poenitentiam permanens in

A domo tua vel in hoc mundo vis agere (quod tibi pejus et durius et gravius esse non dubites) ita ut agere debeas, exhortamur. Omnibus diebus quibus poenitentia debes, vinum et omnem sicéram non bibas, carnem nunquam ullo tempore comedas, praeterquam in Pascha et die Natalis Domini. In pane et aqua et sale poenitentiam age. In vigiliis et jejuniis, in orationibus et elemosynis omni tempore persevera. Armis nunquam cingere, nec in quolibet loco litigare præsumas. Uxorem nunquam ducere, concubinam non babere, nec adulterium committere audeas. In balneo nunquam lavare. In conviviis letantium nunquam miscere. In ecclesia segregatus ab aliis Christianis post ostium et postes te humiliter repone. Ingredientium et egredientium simpliciter orationibus commendare. Communione corporis et sanguinis Domini curcis diebus vitæ tuæ indignum te existimes. In ultimo tamen exitus vitæ tuæ die, si merueris pro viatico si sit qui tribuat tibi, tantummodo venisliter ut accipias tibi concedimus.

B Sunt et alia multa quæ tibi durius et satis acrius erant juxta magnum pondus peccati, infelix, adjicienda. Sed si hæc omnia quæ tibi misericorditer dicta sunt, perfecto corde, Domino auxiliante feceris et custodieris, confidimus de immensa Dei clementia remissionem te tuorum habiturum peccatorum, et secundum dictum justi bonique Pastoris resolvit te sancta Ecclesia ab hoc vinculo peccati in terris, ut per ipsius gratiam qui eam sanguine suo acquisivit, solitus sis in celis. Sin autem aliter feceris, et sanctæ matris Ecclesiae tam salubremon despereris, ipse sis tibi judex, et in laquo diaboli, quo irretitus teneris, permanebis. Et sanguis tuus super caput tuum, nos alieni a consortio tuo pro aliorum filiorum Dei salute, ipso opitulante, omni sollicitudine nitimus, et desudare et Domini attentius misericordiam quotidie implorare.

CAP. XVII. *Potius uxore vivente aliam ducat quis, quam humanum sanguinem fundat.*

August. *De Conjug. adulter., c. 2.*

D (33 q. 2, c. *Si quod.*) Si quod verius est dictum, non licet homini Christiano adulteram conjugem occidere, sed tantum dimittere. Quis est tam demens qui ei dicat: Fac quod non licet, ut liceat tibi quod non licet. Cum enim utrumque secundum legem Christi illicitum sit, sive adulteram occidere, sive, illa vivente, aliam ducere, ab utroque est abstinentum, non illicitum pro illicito faciendum. Si enim facturus est quod non licet, jam faciat adulterium, et non faciat homicidium, ut, vivente uxore, aliam ducat, et non humanum sanguinem fundat; quod si est utrumque nefarium, non debet alterum per alterum perpetrare, sed utrumque vitare.

DE ADULTERIO.

CAP. XVIII. *Carolus Magnus primam repudiavit uxorem et secundam duxit, ex qua filios suscepit tres et tres filias.*

Carol. Magn. juxta Alcuin.

Cum matris hortatu filiam Desiderii regis Longobardorum Carolus duxit uxorem; incertum qua de causa eam post annum repudiavit, et Hildebergam de gente Suevorum praecipue nobilitatis feminam, in matrimonium acceperit, de qua tres filios Carolum videlicet et Pipinum et Ludovicum totidemque filias genuit.

CAP. XIX. *Non ideo minus delinquit, cui sola deest facultas.*

August. *De lib. arbitr.*

(Dist. 1, c. Si cui.) Si cui etiam non contingat facultas concubendi cum conjugi aliena, planum tamen aliquo modo sit eum id cupere, et si potestas detur esse facturum, non minus reus est quam si in ipso facto deprehenderetur.

CAP. XX. *Adulteria non sunt facienda etiam voluntate procreandi proles.*

August. ad Claudiu[m] contra Julian.

(52, q. 4, c. Sicut non sunt.) Sicut non sunt facienda adulteria etiam voluntate filios generandi, quemadmodum nec farta sunt facienda etiam voluntate pascendi pauperes sanctos, quod tamen faciendum est non farta perpetrando, sed bene utendo mammona iniquitatis.

CAP. XXI. *Adulterium secundum in poenis obtinet locum.*

Clemens ad Jacob., epist. 1.

(52, q. 7, c. Quid in omnibus.) Quid in omnibus peccatis est adulterio gravius? Secundum namque in poenis obtinet locum quem quidem primum illi obtinent, qui aberrant a Deo etiam si vixerint sobrie.

CAP. XXII. *Quando dicitur committi adulterium.*

August. *De bono conjug.*

(52, q. 5, c. Illæ autem.) Adulterium est, cum vel propriæ libidinis instinctu, vel alienæ consensu cum altero vel altera contra pactum conjugale concubitur, atque ita frangitur fides, quæ in rebus etiam corporeis et abjectis magnum animi bonum est. Et ideo eam saluti quoque corporali, quam etiam vita ista continetur, certum est non debere postponi.

CAP. XXIII. *Mœchatur qui alicui præter matrimonii fœdus miscetur.*

Isidor. super Exodum, cap. 29.

(52, q. 5, c. Non mœchaberis.) Non mœchaberis, id est ne quisquam præter matrimonii fœdera aliis feminis misceatur ad explendam libidinem. Nam adulterium facit spiritualiter, qui præter suam ad alteram accedit.

CAP. XXIV. *Uxor non in potestate mariti, sed in libera custodia debetponi, cum judicium sit agendum sive de fœdere conjugum, sive de adulterio criminis.*

Nicolaus Carol. regi.

Sicut relatu multorum didicimus, Lotharius rex conventum celebrare dispositus et Thebergam reginam ex animi proprio judicio meditatur subjicere et siquidem eam prestigis falsitatis sua poterit exhiberi quasi non fuerit legitima sua uxor vult penitus a se sequestrare. Sin autem vult eam tanquam propriam dimittere uxorem, sed deinde quasi mœchata fuerit insimulare atque per hoc hominem suum et hominem Thebergæ ad monomachiam impellere, et si homo ipsius reginæ ceciderit disponit hanc sine dilatione perimere. Item, præterea sive de conjugum fœdere sive de adulterio criminis judicium sit agendum, nulla ratio patet Thebergani cum Lothario posse inire conflictum vel legitimum controversiæ inire certamen, nisi prius sua potestati et consanguineis propriis sociata, inter quos etiam locens prævidendus est in quo nulla sit vis multitudinis formidanda et non sit difficile testes perducere vel cæteras personas quæ tam a sanctis canonibus quam a venerandis Romanis legibus in hujusmodi controversiis requiruntur. Nec idecirco diximus ut ostendamus quem legum conflictum Lotharius congredi posse autumat, cum personam quam in suis penitralibus quotidie fatigat et contredit, et quando vult ad judicium, quando vult ad claustra reducit, et quando educta fuerit, nisi ea profitetur quæ ipse præceperit, punit. Propriæ igitur libertati committi, et omni oppressione atque potestate illius cum quo initur conflictus oportet liberari atque suis liberaliter uti, et suspectas personas convenit declinare quæ se ab obiectis ostendere cupit immunem.

CAP. XXV. *Vi extorta confessio admitti in judicio non debet.*

Nicolaus Thesberg. regin.

Nos hanc confessionem tuam quam non voluntas, sed vis extorsit, nequaquam pro confessione recipimus, nec convictum per radices extendere, nec permittimus: quod nisi evulsum intime ad multorum perniciem potest accedere. Denique, si hoc licet, omnes viri possunt quas jure sortiti sunt feminas, si eas odio habuerint, diversis afflictionibus macerare, et quod legitimæ non fuerint assumptæ, statim cogere, quin etiam ut morale crimen contra se dicant, illatis intolerabilibus poenis compellere.

CAP. XXVI. *Clerico negotiari non licet, et ponit tempora quando vir potest coire cum sua uxori.*

August. *De Quæst. Vet. et Nov. Test., c. 27.*

(Dist. 58, c. Fornicari.) Fornicari hominibus semper non licet; negotiari vero aliquando licet. Antequam ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari; facto iam non licet. Et Christiano cum uxore sua

convenire aliquando licet, aliquando non licet. Pro- A Apostolus : *Ex consensu, ait, abstinentum ad tem- pter enim processionis dies aliquando non licet pus, ut vacetur orationi (I Cor. vii).* Nam et secun- dum legem in jejunio cedere et jurgari licet (sic), facilius impetrari possit quod postulatur, unde post non licet.

DE FORNICATIONE SPIRITALI.

CAP. XXVII. *Quia sit fornicatio carnis et animæ.*
Isidor. Sentent. 39.

Fornicatio carnis adulterium est. Fornicatio animæ, servitus idolorum est.

CAP. XXVIII. *Quid sit conjugium adulterinum.*
August. l. i.

Si propter fornicationem carnis permititur uxor a conjuge separari, quanto magis in conjuge men- tis fornicatio est detestandæ, id est infidelitas? In- fidelis hominis fornicatio est major in corde, nec vera ejus pudicitia dici potest cum conjuge, quia omne quod non est ex fide, peccatum est. (Rom. xiv).

CAP. XXIX. *Licite dimittitur uxor, quæ virum suum cogere querit ad malum.*

August. *De Sermone Domini in monte.*

(28, q. 1, c. *Idolatria.*) Idolatria quam se- quuntur infideles, et qualibet noxia superstitionis, est fornicatio. Dominus autem permisit causa fornicationis uxorem dimitti, sed quia permisit, non jussit, dedit locum Apostolo moneudi, ut qui voluerit, non dimittat uxorem infidelem, quo sic fortassis possit fidelis fieri. Item : Si infidelitas fornicatio est, et idolatria infidelitas, et avaritia idolatria, non est dubitandum et avaritiam fornicationem esse.

CAP. XXX. *De eodem.*

August. *De Serm. Dom. in monte,* l. i.

(28, q. 1, c. *Idololat.*, § *Quis ergo.*) Quis ergo jam qualibet illicitam concupiscentiem potest recte a fornicationis genere separare, si avaritia fornicatio est? Ex quo intelligitur quod propter illicitas con- cupiscentias non tantum quæ in stupris cum alienis viris ac feminis committuntur, sed omnino propter quilibet, quæ animam utentem male a lege Dei aberrare faciunt et perniciose turpiterque corrumpi, possit tunc crimen, et vir uxorem dimittere, et uxor vi- rum, quia exceptam facit Dominus fornicationis causam, quam fornicationem, sicut supra consideratum est, generalem et universalem intelligere co- guntur. Cum autem ait, *excepta causa fornicationis,* non dixit, cuius ipsorum, vir aut feminæ. Non enim tantum fornicantem uxorem dimittere conce- ditur, sed quisquis eam uxorem quoque dimittit, a qua ipse cogit fornicari, causa utique fornicationis dimittit, velut si aliquem cogat uxor sacrificare idolis, qui talern dimittit, causa fornicationis dimittit, non tantum illius, sed et suæ : illius, quia for- niciatur ; suæ, ne fornicetur.

CAP. XXXI. *Qui fornicatur, fornicationis causa ux- rem suam dimittere non potest.*

(20, q. 6, c. *Nihil iniquius.*) Nihil enim iniquius

quam fornicationis causa dimittere uxorem, si et ipse co-vincitur fornicari; occurrit enim illud : *In quo enim alterum judicas, te ipsum condemnas (Rom. ii).* Quapropter quisquis fornicationis causa vult abhincere uxorem suam, prior debet esse a fornicatione purgatus et immunis; quod similius etiam de semina dixerim.

B CAP. XXXII. *Sine culpa relinquetur uxor, quæ cum viro fideli habitare voluerit.*

August. *De oper. et fid.,* c. 16.

(28, q. 1, c. *Uxor legitima.*) Uxor legitima so- cietate conjuncta sine ulla culpa relinquitur, si cum viro Christiano permanere voluerit. Non attenditur eo modo eam rectissime dimitti. Si viro suo dicat : *Nori ero uxor tua nisi mihi vel de latrociniis divitias conseras aut si solita lenocinia quibus nostram domum transilgebas, etiam Christianus exercebas, aut si quid aliud aut facinorosum vel flagitiosum in viro noverat, quo delectata vel libidinem explebat, vel facilem victimum habebat, vel etiam incedebat orna- tor. Tunc enim ille cui haec uxor dixit, si veraci- ter egit penitentiam ab operibus mortuis quando- accessit ad baptismum, habetque in fundamento fidem quæ per dilectionem operatur, procul dubio plus tenet amorem divinæ gratiae quam carnis luxuriæ, et membrum quod eum scandalizat forti- ter amputabit.*

C CAP. XXXIII. *Amore cuiuslibet non est a fide recedendum.*

Ambrosius ad Hilarium:

(28, q. 1, c. *Si infidelis.*) Si infidelis, dicit Apo- stolus, *discedit, discedat, non est servituti subjectus frater aut soror in hujusmodi,* id est, si infidelis no- linerit esse cum conjuge fideli. Hoc agnoscat fidelia sua in libertatem, non ita se subjectum deputet ser- vituti; ut ipsam dimittat fidem, ne conjugem amiti- tat infidelem, hoc et de fidelibus atque parentibus, hoc et de fratribus ac sororibus intelligitur, propter Christum omnes esse dimittentes, cum ponitur ista conditio, ut propter Christum dimittat, si eum secum habere desiderat. Hoc ergo et de domo et de agris, hoc est de his rebus quæ jure pecuniario possidentar intelligendum est.

CAP. XXXIV. *Quæ simulacrum facit nec resipiscit, dimittatur a viro suo.*

August. *De adult. conjug.,* l. ii.

(28, q. 1, c. *Non solum.*) Non solum moechatio est illius qui carnem suam coinquinat, sed etiam qui simulacrum facit moechatur, quod si in his fa- cies perseverat et penitentiam non agit, recede ab

illa et noli convivere cum illa. Si autem, et tu A est vobis per vos manere, sive viro, sive mulieri. particeps eris peccati ejus. Propter hoc praeceptum Potest enim in hujusmodi poenitentia esse.

DE RECONCILIATIONE CONJUGUM.

CAP. XXXV. Adulterio purgato per poenitentiam potest fieri reconciliatio conjugum.

August. ad Pollent., l. II, c. 6.

(32, q. I, c. Quod autem.) Quod autem tibi durum videtur, ut post adulterium reconcilietur conjux, si fides adsit, non erit durum. Cur enim deputamus adhuc adulteros, vel quos baptismate ablutos, vel poenitentia credimus esse sanatos. Haec erimina in veteri lege nullis sacrificiis Dei mundabantur, quee in lege Novi Testamenti sanguine sine dubitatione mundantur, et ideo tunc omnino prohibitum est ab alio viro contaminatam recipere uxorem, quamvis David Saulis filiam, quam pater ejusdem mulieris ab eo separatam dederat alteri, tanquam Novi Testamenti praesagitor, sine contaminatione receperit. Nunc autem postea quam Christus ait adulterae: Nec ego te condemnabo, vade, deinceps nos peccare (Ioh. VIII), et quis non intelligit debere ignoroscere maritum, quoniam videt ignorisse Dominum amborum, nee jam se debere adulteram dicere cuius poenitentis crimen divina credit miseratione deletum.

CAP. XXXVI. Viri gravius sunt puniendi de adulterio quam mulieres.

August. ad eund. l. II, c. 6.

(32, q. I, c. Indignantur.) Indignantur mariti, si audiant adulteros viros pendasimiles adulteris feminis penas cum tanto gravius eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet et virtute vincere, et exemplo regere feminas.

CAP. XXXVII. De eodem.

August. ad eund., l. II, c. 6.

(32, q. I, c. Non erit turpis.) Non erit turpis neque difficultis etiam post patraia atque purgata adulteria, reconciliatio conjugum, ubi per claves regni celorum non dubitatur fieri remissio peccatorum, non ut post viri divortium adultera revocetur, sed ut post Christi consortium, adultera non vocetur.

CAP. XXXVIII. Au viro licet reverti ad mulierem adulteram.

Hermes, l. Pastor., c. 4.

(34, q. 2, c. Ego dixi.) Ego dixi Pastori: « Domine, si quis habuerit mulierem fidem in Domino, et hanc invenerit in adulterio, nunquid peccat vir, si concubit cum illa? » Et dixit mihi: « Quandiu nescit peccatum ejus sine crimine est cum illa. Si autem scierit vir uxorem suam delinquisse et non egerit poenitentiam mulier, sed permaneat in fornicatione sua, et coierit cum illa vir, reus peccati ejus erit, et particeps moechationis ejus. » Et dixi illi: « Quid ergo si permanet in vitio suo mulier? » Et dixit: « Dimittat illam vir, et vir per se maneat. Et dixi: Quid, si mulier dimissa poenitentiam egerit et voluerit ad virum reverti, nonne recipietur a viro suo? » Dixit: « Imo si non receperit eam vir suus peccat, et magnum peccatum sibi admittit. » Ergo debet recipere peccatriceum quae poenitentiam egit, sed non sepe. Servis enim Dei poenitentia est una. Propter poenitentiam ergo non debet, dimissa uxore sua, aliam ducere; hic actus est similis in muliere et in viro.

DE SACRAMENTO ET JURAMENTO RECONCILIATIONIS.

CAP. XXXIX. Purgatio imputati adulterii.

De hoc quod mihi reputatum est in hac synodo, D quod simul cum ista femina adulterium vel fornicationem fecisset, quod ita non feci nec culpabiliter me cognosco, sic me Deus adjuvet ad illud judicium.

CAP. XL. Separatio incestae copulationis, et juramentum separationis.

Ab isto die in antea cum ista femina cum qua adulterium vel fornicationem fecisti, unde disciplinam vel poenitentiam suscepisti, amplius non adulterabis nec fornicaberis cum ea nec aliam uxorem accipies nounisi post peractam poenitentiam tibi licentia data fuerit ab episcopo aut ab ejus missis. Sic te Deus adjuvet!

PATROL. CLXI.

CAP. XLI. Reconciliatio conjugorum, et juramentum reconciliationis.

(35, q. 6, c. Ab isto serendo.) Ab isto die in antea istam tuam conjugem N. quem injuste dimiseras, ita tenebis sicut maritus suam debet habere conjugem, et in dilectione et debita disciplina, nec illam per ullum malum ingenium a te separabis, nec ea vivente aliam accipias. Sic te Deus adjuvet!

CAP. XLII. Juramentum reconciliationis adulterie.

Amodo in antea istum tuum maritum quem injuste dimiseras ita tenebis et amplexaberis, et ei in servitio et in amore et in timore ita eris subdita, et obediens sicut per rectum uxor debet esse subiecta marito, nec unquam ab eo te separabis nisi illo vivente alteri viro te sociabis conjugio aut adulterio. Sic te Deus adjuvet!

QUOD MULIERES DEBENT ESSE SUBDITÆ VIRIS.

CAP. XLIII. *Mulieres suis viris debent subesse.*

August., Quæstion. in Genes.

Est ordo naturalis in hominibus, ut serviant feminæ viris, et filii parentibus, quia nulla justitia est ut major serviat minori.

CAP. XLIV. *Vir est caput mulieris.*

August. Quæst. Vet. Test.

(33, q. 5, c. *Hæc imago.*) Hæc imago est in homine ut unus factus sit homo ex quo cæteri oriuntur, habens imperium Dei, quasi vicarius, quia unius lex Dei habet vir imaginem [met. omnis lex Dei habet imaginem]. Ideoque mulier non est facta ad imaginem Dei, sic etenim dicit: *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum* (Gen. i). Hinc etiam Apostolus: *Vir quidem, ait, non debet velare caput, quia imago et gloria Dei est. Mulier vero vellet, quia non est gloria aut imago Dei* (I Cor. xi).

CAP. XLV. *De eodem.*

August. Quæst. 33 in Deut., l. iv.

(33, q. 5, c. *Satis hinc appareat.*) Satis hinc appareat quemadmodum viris feminas subditas et pene famulas lex esse voluerit uxores dum constituit, ut diceret adversus uxorem vir testimonium, unde lapidaret illa, si hoc verum esse demonstraretur, ipse tamen non vicissim lapidatur, si hoc falsum esse constiterit, sed tantummodo castigatur et damnificatur, eique perpetuo jubetur adhærere qua cære voluerat. In aliis autem causis eum qui testimonio falso cuiquam nocuerit, quod si probaretur, jussit occidi; eadem jubetur plecti poena, qua fuerat (si verum esset) iste plectendus.

CAP. XLVI. *Vir est caput mulieris*

Hieron. in epist. ad Tit.

(33, q. 5, c. *Cum caput.*) Cum caput mulieris vir sit, caput autem viri Christus est, quicunque uxor non subjicitur viro, id est capiti suo, ejusdem criminis rea est cuius et vir si non subjiciatur capiti suo Christo; verbum autem Domini blasphematur vel dum contemnitur Dei prima sententia et pro nihilo ducitur, vel cum Christi infamatur Evangelium dum contra legem sicutemque naturæ ea, quæ Christiana est et ex lege Dei subjecta est viro, imporare desiderat, cum etiam gentiles feminæ viris suis serviant communis lege naturali.

CAP. XLVII. *Arbitrium viri mulierem sequi oportet in omnibus.*

August. Quæst. in Numer., l. iv, c. 59.

(33, q. 5, c. *Noluit itaque.*) Noluit itaque lex mulierem aliquid uovere Deo adversus animam

A sum, ut non aliqua rerum licitarum atque concessarum abstinentia, in ejusdem vetis feminæ valeat auctoritas, sed virilis, ita ut si adhuc iunctæ concesserat vota persolvere pater, si antequam persolverit, nuperit, et viro ejus hoc cognitum non placuerit, non persolvat, et hoc omnino sine peccato, quia Deus mundavit eam sicut dicit, id est mundam indicavit. Neque hoc contra Dominum putandum est fieri, cum ipse Dominus hoc præcepit, hoc voluerit.

CAP. XLVIII. *Vota abstinentiae quæ mulier, permittente viro, promiserit, illo prohibente serrare non coitur.*

August. Quæst. in Numer., l. iv.

(33, q. 5, c. *Manifestum.*) Manifestum est ita voluisse legem, seminam sub viro esse, ut nulla vota ejus quæ abstinentiae causa uoverit, reddantur ab ea, nisi auctor fuerit vir permittendo. Nam, cum ad peccatum ejusdem viri pertinere voluerit lex, si prius permisit et postea prohibuerit et hoc tamen non dixit, ut faciat mulier quod uoverat, quia permissa jam prius a viro fuerat, vires dixerat esse peccatum, quia abnuit, quod prius consenserat, non tamen mulieri vel ex hoc permisum dedit, ut quod prius vir ei concesserit, postea, si prohibuerit, contemnatur.

CAP. XLIX. *Nulla est mulieris potestas, sed in omnibus dominio viri subiecta est.*

Ambros. in l. Quæst. Vet. et Nov. Test.

(33, q. 5, c. *Mulierem.*) Mulierem constat subiectam sub dominio viri, et nullam auctoritatem habere, nec docere enim potest nec testis esse, nec fidem dare, nec judicare.

CAP. L. *De eodem.*

Ex Ambros. Examer. l. v, c. 7.

(33, q. 5, c. *Adam.*) Adam per Exam deceptus est, non Eva per Adam. Quem vocavit ad calpam mulier, justum est ut eam in gubernationem assumat, ne iterum semina sua facilitate labatur